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전주근영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 10,057,258,000

제2023학년도 근영여자고등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각7,347,372,000원"을 "세입,세출 각각 10,057,258,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주근영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 10,057,258 7,347,372 2,709,886 36.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 197,616 5,399,001 53.6

학생복지/교육격차 해소 778,389 1,756,846 17.4

기본적 교육활동 387,282 697,724 6.9

선택적 교육활동 111,008 274,328 2.7

교육활동 지원 659,096 756,351 7.5

학교 일반운영 73,623 669,737 6.6

학교시설 확충 503,271 503,271 5

학교 재무활동 -399 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,682,893 9,433,296 93.7

이전수입 기타이전수입 21,200 98,500 0.9

자체수입 학부모부담수입 -39,212 466,777 4.6

자체수입 행정활동수입 3,936 7,616 0

기타수입 전년도이월금 41,069 51,069 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,531,796 6,827,703 2,704,093

1.지방교육행정기관이전수입 9,433,296 6,750,403 2,682,893

1.교육비특별회계전입금수입 9,433,296 6,750,403 2,682,893

1.사립학교보조금수입 9,433,296 6,750,403 2,682,893

1.인건비재정결함보조금 5,185,585 5,185,585 0
인건비재정결함보조금 : -178,733,000원 * 1교

 =
-178,733,000

교원성과상여금 : 178,733,000원 * 1교 = 178,733,000

2.운영비재정결함보조금 1,065,630 1,032,508 33,122
운영비재정결함보조금 : 33,122,000원 * 1개교

 =
33,122,000

3.목적사업비보조금 3,182,081 532,310 2,649,771
(성립전_1추)무상급식비 : 237,788,000원 * 1

교 =
237,788,000

(성립전_1추)교수학습여건개선 : 135,000,000

원 * 1교 =
135,000,000

(성립전_1추)교수학습여건개선 : 99,918,000원

 * 1교 =
99,918,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 56,636,000원

 * 1교 =
56,636,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 25,302,000원

 * 1교 =
25,302,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 5,436,000원 * 1

교 =
5,436,000

(성립전_1추)교과교실제운영비 : 40,000,000원

 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 2,350,000원

 * 1교 =
2,350,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 4,019,000원

 * 1교 =
4,019,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 107,262,000

원 * 1교 =
107,262,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 160,339,000

원 * 1교 =
160,339,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 8,550,000원

 * 1교 =
8,550,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비 : 13,195,000

원 * 1교 =
13,195,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

5,448,000원 * 1교 =
5,448,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,436,000원 * 1교 =
2,436,000

(성립전_1추)특별훈련비 : 8,000,000원 * 1교 

=
8,000,000

(성립전_1추)특별훈련비 : 10,000,000원 * 1교

 =
10,000,000

(성립전_1추)특별훈련비 : 10,000,000원 * 1교

 =
10,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 퇴직금 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)정원외기간제인건비 : 82,916,000

원 * 1교 =
82,916,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽  : 8,530,000원 *

 1교 =
8,530,000

(성립전_1추)학교급식환경개선사업 : 

12,770,000원 * 1교 =
12,770,000

(성립전_1추)학교급식환경개선사업 : 

15,600,000원 * 1교 =
15,600,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 750,000원

 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

17,716,000원 * 1교 =
17,716,000

(성립전_1추)교과서 구입비 : 1,833,000원 * 1

교 =
1,833,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 거점학교

 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)온라인공동교육과정거점학교 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

24,990,000원 * 1교 =
24,990,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 84,000,000원 * 1

교 =
84,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 

98,000,000원 * 1교 =
98,000,000

(성립전_1추)독서논술활성화 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)수학교육활성화 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 48,000,000원

 * 1교 =
48,000,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 60,461,000

원 * 1교 =
60,461,000

(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)학교무선망 구축 : 11,424,000원 

* 1교 =
11,424,000

(성립전_1추)방음벽설치 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 피복비 및 여비  : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)자유수강권 : 8,200,000원 * 1교 

=
8,200,000

(성립전_1추)자유수강권 : 3,500,000원 * 1교 

=
3,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

50,399,000원 * 1교 =
50,399,000

(성립전_1추)책걸상및사물함구입 : 71,500,000

원 * 1교 =
71,500,000
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(성립전_1추)자율적교육과정 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)미래형융합교육(STEAM) 선도학교

 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육선도학교 : 

82,500,000원 * 1교 =
82,500,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비 : 9,000,000원 *

 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비 : 7,000,000원 *

 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 : 13,500,000

원 * 1교 =
13,500,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,080,000원 * 1

교 =
1,080,000

(성립전_1추)과학전람회운영 : 294,000원 * 1

교 =
294,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

14,600,000원 * 1교 =
14,600,000

(성립전_1추)지역연계학교스포츠클럽대회운영

비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)지역연계학교스포츠클럽대회운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)외국어학습프로그램운영지원비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추) 상담실개선 : 25,000,000원 * 1

교 =
25,000,000

(성립전_1추)지능형과학실구축 : 40,000,000원

 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 15,980,000

원 * 1교 =
15,980,000

(성립전_1추)미래학교 운영학교 : 1,750,000원

 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 : 61,545,000원

 * 1교 =
61,545,000

(성립전_1추)학습지원튜터 : 61,000,000원 * 1

교 =
61,000,000

(성립전_1추)송학관 내진보강설계 : 4,321,000

원 * 1교 =
4,321,000

(성립전_1추)송학관 내진보강설계 : 

34,404,000원 * 1교 =
34,404,000

(성립전_1추)학부모학교참여 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)배구부매트구입 : 101,764,000원 

* 1교 =
101,764,000

(성립전_1추)예술교육활성화지원 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)심폐소생술교구구입 : 2,250,000

원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)체육영재지원 : 4,800,000원 * 1

교 =
4,800,000

(성립전_1추)송지관 외 드라이비트 교체 : 

81,570,000원 * 1교 =
81,570,000

(성립전_1추)송지관 외 드라이비트 교체 : 

326,284,000원 * 1교 =
326,284,000
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(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 1,300,000원

 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)식생활관 도시가스인입 : 

36,692,000원 * 1교 =
36,692,000

(성립전_1추)운동부지도자 하반기 인건비 : 

20,995,000원 * 1교 =
20,995,000

(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 70,000,000원 

* 1교 =
70,000,000

(성립전_1추)안전교육 체험비 : 6,400,000원 *

 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)테마별학급독서프로그램 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.기타이전수입 98,500 77,300 21,200

1.사학법인이전수입 35,000 35,000 0

1.법인법정부담금 35,000 35,000 0

1.법인법정부담금 35,000 35,000 0

2.학교회계간이전수입 55,100 40,800 14,300

1.학교발전기금전입금 14,300 0 14,300

1.학교발전기금전입금 14,300 0 14,300 (성립전_1추)발전기금 : 14,300,000원 * 1교 = 14,300,000

2.다른학교회계전입금 40,800 40,800 0

1.다른학교회계전입금 40,800 40,800 0

3.기타공공이전수입 8,400 1,500 6,900

1.기타공공지원금 8,400 1,500 6,900

1.기타공공지원금 8,400 1,500 6,900 교생실습비 : 1,400,000-1,500,000= -100,000

(성립전_1추)STEAM교사연구회 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)R&E 학생연구활동 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교안전매핑동아리 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 474,393 509,669 -35,276

1.학부모부담수입 466,777 505,989 -39,212

1.수익자부담수입 466,777 505,989 -39,212

1.급식비 261,180 261,180 0

1.급식비 261,180 261,180 0

2.방과후학교활동비 0 75,000 -75,000
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기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 0 75,000 -75,000 방과후학교활동비 : 0-75,000,000= -75,000,000

3.현장체험학습비 132,788 97,000 35,788

1.현장체험학습비 132,788 97,000 35,788 1학년수학여행 : 92,728,000-93,766,000= -1,038,000

(성립전_1추)1학년수학여행 : 

93,766,000-70,000,000=
23,766,000

(성립전_1추)농생명과학캠프 : 26,500*40명= 1,060,000

(성립전_1추)국제교류운영비 : 800,000*15명= 12,000,000

4.졸업앨범비 17,550 17,550 0

1.졸업앨범비 17,550 17,550 0

5.기숙사비 55,259 55,259 0

1.기숙사비 55,259 55,259 0

2.행정활동수입 7,616 3,680 3,936

1.사용료및수수료 3,132 0 3,132

1.사용료및수수료 3,132 0 3,132

1.사용료 3,132 0 3,132 체육관사용료 : 200,000*12월= 2,400,000

전북 아,태마스터스대회 전기사용료 : 

600,000*1교=
600,000

도시가스 매입 공사 수도광열비 : 63,310*1회= 64,000

상담실, 지능형 과학실 리모델링공사 수도광열

비 : 67,800*1회=
68,000

2.자산수입 87 0 87

1.자산매각대 87 0 87

1.자산매각대 87 0 87 컴퓨터폐기 : 87,000*1회= 87,000

3.기타행정활동수입 4,397 3,680 717

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,397 1,680 717

1.기타행정활동수입 2,397 1,680 717 카드포인트수입 : 1,215,620-840,000= 376,000

고철폐기 : 299,000*1교= 299,000

기숙사방음벽설치수도광열비 : 41,720*1회= 42,000

3.기타수입 51,069 10,000 41,069
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 51,069 10,000 41,069

1.순세계잉여금 46,605 10,000 36,605

1.순세계잉여금 46,605 10,000 36,605

1.순세계잉여금 46,605 10,000 36,605 순세계잉여금 : 46,604,688-10,000,000= 36,605,000

2.정산대상재원사용잔액 4,464 0 4,464

1.정산대상재원사용잔액 4,464 0 4,464

1.정산대상재원사용잔액 4,464 0 4,464 보조금반환확정액 : 4,463,560*1교= 4,464,000

세입합계 10,057,258 7,347,372 2,709,886
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1.인적자원 운용 5,399,001 5,201,385 197,616

1.교직원보수 4,002,442 4,002,442 0

1.사립학교 교원보수 3,540,415 3,540,415 0

1.기본급 2,245,608 2,245,608 0

1.봉급 2,245,608 2,245,608 0

2.정액수당 972,572 972,572 0

1.정근수당 239,016 239,016 0

2.성과상여금 170,000 170,000 0

3.가족수당 38,400 38,400 0

4.교원보전수당 1,320 1,320 0

5.교직수당 120,000 120,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 8,400 8,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,200 31,200 0

9.관리업무수당 5,520 5,520 0

10.정액급식비 67,200 67,200 0

11.명절휴가비 243,996 243,996 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.기타수당 28,800 28,800 0

3.초과근무수당 116,425 116,425 0

1.시간외근무수당 116,425 116,425 0

4.부담금 205,810 205,810 0

1.교직원법정부담금 205,810 205,810 0

2.사립학교 직원보수 462,027 462,027 0

1.기본급 273,000 273,000 0

1.봉급 273,000 273,000 0

2.정액수당 121,079 121,079 0

1.정근수당 27,481 27,481 0
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예산액
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2.성과상여금 24,990 24,990 0

3.대우공무원수당 1,514 1,514 0

4.가족수당 5,040 5,040 0

5.정액급식비 11,760 11,760 0

6.명절휴가비 27,300 27,300 0

7.연가보상비 5,950 5,950 0

8.직급보조비 14,524 14,524 0

9.기타수당 2,520 2,520 0

3.초과근무수당 15,515 15,515 0

1.시간외근무수당 15,515 15,515 0

4.부담금 52,433 52,433 0

1.교직원법정부담금 52,433 52,433 0

2.기타 교직원보수 1,320,298 1,183,143 137,155

1.교직원대체인건비 1,320,298 1,183,143 137,155

1.교원대체인건비 1,183,143 1,183,143 0

1.기간제교원인건비 1,067,727 1,067,727 0

2.기타수당 15,120 15,120 0

3.기간제교원법정부담금 100,296 100,296 0

2.정원외기간제인건비 82,916 0 82,916

1.기간제교원인건비 73,358 0 73,358 (성립전_1추)정근수당 : 5,661,000*1교= 5,661,000

(성립전_1추)정액급식비 : 2,520,000*1교= 2,520,000

(성립전_1추)교직수당 : 4,500,000*1교= 4,500,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,080,000*1교= 1,080,000

(성립전_1추)기본급 : 57,410,000*1교= 57,410,000

(성립전_1추)시간외수당정액분 : 

1,887,000*1교=
1,887,000

(성립전_1추)시간외수당초과분 : 

300,000*1교=
300,000

2.기타수당 1,080 0 1,080 (성립전_1추)교원연구비 : 1,080,000*1교= 1,080,000

3.기간제교원법정부담금 8,478 0 8,478
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

8,478,000*1교=
8,478,000
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3.기간제교사성과상여금(목적) 50,399 0 50,399

1.기간제교원인건비 50,399 0 50,399
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

50,399,000*1교=
50,399,000

4.정원외기간제퇴직금 3,840 0 3,840

1.기간제교원인건비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)정원외기간제교사 퇴직금 : 

3,839,340*1교=
3,840,000

3.교직원 복지 및 역량강화 76,261 15,800 60,461

1.교직원역량강화 12,300 12,300 0

1.직무연수 12,300 12,300 0

1.일반수용비 5,020 5,270 -250
신임교원연수 세미나실 임차비 : 

0-500,000=
-500,000

신임교원연수운영비 : 1,120,000-870,000= 250,000

2.운영수당 500 500 0

3.여비 6,780 6,530 250 신임교원연수 식비 : 880,000-630,000= 250,000

2.교직원복지 63,961 3,500 60,461

1.교직원맞춤형복지비 60,461 0 60,461

1.맞춤형복지비 60,461 0 60,461
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 52,410,890*1

교=
52,411,000

(성립전_1추)건강검진비 : 8,050,000*1교= 8,050,000

2.학교자치활성화 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,756,846 978,457 778,389

1.급식 관리 1,481,620 855,890 625,730

1.학교급식운영 1,481,620 855,890 625,730

1.조리원인건비 324,255 41,735 282,520

1.연가보상비 1,709 0 1,709 (성립전_1추)연가보상비 : 1,709,000*1교= 1,709,000

2.공무직인건비 279,882 41,735 238,147 (성립전_1추)연봉 : 1,950,000*1교= 1,950,000

(성립전_1추)연봉 : 72,852,000*1교= 72,852,000

(성립전_1추)연봉 : 94,913,000*1교= 94,913,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 686,000*1교= 686,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 582,000*1교= 582,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 11,000*1교 = 11,000
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(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,520,000*1교= 1,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 15,132,000*1교= 15,132,000

(성립전_1추)근속수당 : 11,583,000*1교= 11,583,000

(성립전_1추)급식비 : 6,929,000*1교= 6,929,000

(성립전_1추)급식비 : 5,460,000*1교= 5,460,000

(성립전_1추)조리사수당 : 279,000*1교= 279,000

(성립전_1추)조리사수당 : 8,000*1교= 8,000

(성립전_1추)조리사수당 : 366,000*1교= 366,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,950,000*1

교=
1,950,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 2,483,000*1

교=
2,483,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 2,483,000*1

교=
2,483,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 1,950,000*1

교=
1,950,000

(성립전_1추)가족수당 : 2,250,000*1교= 2,250,000

(성립전_1추)가족수당 : 2,960,000*1교 = 2,960,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000*1교= 100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,300,000*1교 

=
1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 10,400,000*1교

=
10,400,000

3.맞춤형복지비 8,450 0 8,450
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 7,150,000*1

교=
7,150,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,300,000*1

교=
1,300,000

4.교직원복지비 2,450 0 2,450 (성립전_1추)건강검진비 : 1,400,000*1교= 1,400,000

(성립전_1추)건강검진비 : 1,050,000*1교= 1,050,000

5.공무직법정부담금 31,764 0 31,764
(성립전_1추)4대보험부담금 : 

10,356,000*1교=
10,356,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 

14,258,000*1교=
14,258,000

(성립전_1추)정기상여금 : 6,500,000*1교= 6,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 650,000*1교= 650,000

2.급식재료구입비 924,303 713,319 210,984

1.급식용식재료비 924,303 713,319 210,984
(성립전_1추)급식용재료구입 : 

210,984,000*1교=
210,984,000

3.급식운영비 127,040 100,236 26,804
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1.일반수용비 92,372 65,568 26,804
(성립전_1추)급식 소모품 구입 : 

26,804,000*1교=
26,804,000

2.전기요금 14,400 14,400 0

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.연료비 18,000 18,000 0

5.교육운영비 468 468 0

4.급식기구확충비 15,600 0 15,600

1.비품구입비 15,600 0 15,600
(성립전_1추)급식기구구입 : 15,600,000*1

교=
15,600,000

5.대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

6.친환경농산물지원 81,938 0 81,938

1.급식용식재료비 81,938 0 81,938
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 

56,636,000*1교=
56,636,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 

25,302,000*1교=
25,302,000

7.우수농축수산물부식비지원 7,884 0 7,884

1.급식용식재료비 7,884 0 7,884
(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

5,448,000*1교=
5,448,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,436,000*1교=
2,436,000

2.기숙사 관리 74,440 55,259 19,181

1.기숙사운영 74,440 55,259 19,181

1.기숙사운영비 42,519 37,083 5,436

1.일반수용비 22,119 16,683 5,436 (성립전_1추)청소용역비 : 5,436,000*1교= 5,436,000

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 10,800 10,800 0

2.기숙사직원인건비 31,921 18,176 13,745

1.기간제근로자인건비 28,611 15,416 13,195 (성립전_1추)연봉 : 8,406,000*1교= 8,406,000

(성립전_1추)급식비 : 1,260,000*1교= 1,260,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000*1교= 900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000*1교= 1,400,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,229,000*1교= 1,229,000
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2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1교= 550,000

3.기간제근로자법정부담금 2,760 2,760 0

3.보건관리 97,403 49,758 47,645

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,113 23,458 22,655

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,743 11,278 -535

1.학생복지비 10,743 11,278 -535 2.3학년 결핵검사 : 1,988,000-2,451,000= -463,000

2.3학년 소변검사 : 554,400-627,000= -72,000

3.보건실운영 6,440 9,580 -3,140

1.일반수용비 1,840 2,980 -1,140
교직원 심폐소생술 교육 : 

840,000-1,980,000=
-1,140,000

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 4,100 6,100 -2,000 자동심장충격기 : 0-2,000,000= -2,000,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 2,100,000*1교 =
2,100,000

5.여학생위생용품(목적) 15,980 0 15,980

1.학생복지비 15,980 0 15,980
(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 

15,980,000*1교=
15,980,000

6.교육시설안전공제회비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.자동심장충격기(목적) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 : 

2,000,000*1교=
2,000,000

8.보건실환경개선물품구입(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

3,000,000*1교=
3,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

1,000,000*1교=
1,000,000

9.심폐소생술교구구입(목적) 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)심폐소생술교구구입 : 

2,250,000*1교=
2,250,000

2.학교환경위생관리 51,290 26,300 24,990

1.먹는물관리 13,200 13,200 0
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1.일반수용비 13,200 13,200 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 11,900 11,900 0

1.일반수용비 11,900 11,900 0

4.방역활동자원봉사자운영비 24,990 0 24,990

1.기간제근로자인건비 24,990 0 24,990
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

24,990,000*1교=
24,990,000

4.학생복지 103,383 17,550 85,833

1.학생복지운영 103,383 17,550 85,833

1.졸업앨범제작 17,550 17,550 0

1.교육운영비 17,550 17,550 0

2.학생교과서구입 1,833 0 1,833

1.교육운영비 1,833 0 1,833
(성립전_1추)학생교과서구입(목적) : 

1,833,000*1교=
1,833,000

3.학생교복구입 84,000 0 84,000

1.학생복지비 84,000 0 84,000
(성립전_1추)학생교복구입(목적) : 

300,000*280=
84,000,000

3.기본적 교육활동 697,724 310,442 387,282

1.교과 활동 387,245 129,162 258,083

1.교과활동지원 203,011 79,812 123,199

1.교사용교과서(지도서)구입 1,604 1,000 604

1.교육운영비 1,604 1,000 604
교과서(지도서) 구입 : 

1,603,260-1,000,000=
604,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 12 12 0

1.기타수당 12 12 0

4.기초학력지도 1,000 2,000 -1,000

1.기타수당 1,000 2,000 -1,000 기초학력운영비 : 1,000,000-2,000,000= -1,000,000

5.학력신장 30,000 30,000 0

1.기타수당 14,010 14,010 0
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2.운영수당 5,000 5,000 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교육운영비 7,990 7,990 0

6.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0

7.교육과정운영부 100 7,800 -7,700

1.교육운영비 100 7,800 -7,700 1학년진로캠프운영비 : 0-4,200,000= -4,200,000

진로학업실계지도 및 안내자료제작 : 

0-1,500,000=
-1,500,000

교과목부스운영비 : 0-2,000,000= -2,000,000

8.교과보충프로그램(목적) 61,545 0 61,545

1.기타수당 39,229 0 39,229 (성립전_1추)강사비 : 39,229,000*1교= 39,229,000

2.교육운영비 22,316 0 22,316
(성립전_1추)1학년국어A운영비 : 

1,200,000*1교=
1,200,000

(성립전_1추)1학년국어B운영비 : 

1,200,000*1교=
1,200,000

(성립전_1추)1학년수학A운영비 : 

1,200,000*1교=
1,200,000

(성립전_1추)1학년수학B운영비 : 

1,200,000*1교=
1,200,000

(성립전_1추)1학년영어운영비 : 

1,500,000*1교=
1,500,000

(성립전_1추)1학년사회운영비 : 900,000*1

교=
900,000

(성립전_1추)1학년과학C운영비 : 

1,800,000*1교=
1,800,000

(성립전_1추)1학년과학A운영비 : 

1,500,000*1교=
1,500,000

(성립전_1추)1학년과학B운영비 : 

1,500,000*1교=
1,500,000

(성립전_1추)1학년과학D운영비 : 

1,800,000*1교=
1,800,000

(성립전_1추)2학년영어A운영비 : 

1,200,000*1교=
1,200,000

(성립전_1추)2학년영어B운영비 : 

1,200,000*1교=
1,200,000

(성립전_1추)2학년수학운영비 : 

1,200,000*1교=
1,200,000

(성립전_1추)기타운영비 : 4,916,000*1교= 4,916,000

9.학습지원튜터(목적) 61,000 0 61,000

1.일반수용비 42,700 0 42,700 (성립전_1추)교통비 : 42,700,000*1교= 42,700,000

2.교육운영비 18,300 0 18,300 (성립전_1추)학습용품 : 12,200,000*1교= 12,200,000
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(성립전_1추)간식비 : 6,100,000*1교= 6,100,000

10.자율적교육과정(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)자율적교육과정 : 

4,000,000*1교=
4,000,000

11.미래학년운영학교(목적) 1,750 0 1,750

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)멘토강사비 : 300,000*1교= 300,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영용품 : 900,000*1교= 900,000

(성립전_1추)자료제작비 : 100,000*1교= 100,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)교사협의회 : 150,000*1교= 150,000

4.도서구입비 300 0 300 (성립전_1추)도서비 : 300,000*1교= 300,000

12.기초학력쑥쑥 캠프운영학교(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)캠프1(국어) : 1,000,000*1교

=
1,000,000

(성립전_1추)캠프2(수학) : 1,000,000*1교

=
1,000,000

(성립전_1추)캠프3(과학) : 1,000,000*1교

=
1,000,000

2.국어 교과활동 5,100 2,100 3,000

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.독서논술활성화(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)독서논술활성화 : 

3,000,000*1교=
3,000,000

3.사회 교과활동 2,350 2,350 0

1.교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

4.수학 교과활동 15,100 11,100 4,000

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.수학나눔학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.수학교육활성화(목적) 4,000 0 4,000
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1.기타수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사비 : 200,000*5명*2회= 2,000,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)학생간식및식사 : 3,000*150

명=
450,000

(성립전_1추)통계캠프운영비 : 3,000*150

명=
450,000

(성립전_1추)통계캠프인쇄비 : 100,000*7

회=
700,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 20,000*10명*2회= 400,000

5.과학 교과활동 35,594 22,500 13,094

1.과학교과운영 11,800 17,000 -5,200

1.교육운영비 11,800 17,000 -5,200
실험기구 및 소모품 : 

9,300,000-14,000,000=
-4,700,000

과학연구활동 지원 : 

1,000,000-1,500,000=
-500,000

2.기술가정교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.과학전람회운영(목적) 294 0 294

1.교육운영비 294 0 294 (성립전_1추)작품제작지원 : 294,000*1교= 294,000

4.STEAM교사연구회(지원금) 4,000 0 4,000

1.기타수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)연구수당 : 2,000,000*1교= 2,000,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520 (성립전_1추)연구활동비 : 1,520,000*1교= 1,520,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480 (성립전_1추)간담회비 : 480,000*1교= 480,000

5.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.미래형융합교육(STEAM) 선도학교(목적)12,000 0 12,000

1.일반수용비 8,640 0 8,640 (성립전_1추)재료비  : 6,000,000*1교= 6,000,000

(성립전_1추)환경개선 : 2,640,000*1교= 2,640,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)업무추진비 : 1,200,000*1교= 1,200,000

3.비품구입비 2,160 0 2,160 (성립전_1추)기자재구입 : 2,160,000*1교= 2,160,000

7.R&E학생연구활동(지원금) 2,000 0 2,000

1.기타수당 420 0 420 (성립전_1추)연구수당 : 420,000*1교= 420,000

2.여비 100 0 100 (성립전_1추)여비 : 100,000*1교= 100,000

3.교육운영비 1,201 0 1,201 (성립전_1추)학생연구비 : 1,101,000*1교= 1,101,000
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(성립전_1추)학생여비 : 100,000*1교= 100,000

4.목적사업업무추진비 279 0 279 (성립전_1추)간담회비 : 279,000*1교= 279,000

6.체육 교과활동 30,190 3,400 26,790

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.학교스포츠클럽활동비(목적) 14,600 0 14,600

1.교육운영비 14,600 0 14,600 (성립전_1추)활동비 : 14,600,000*1교= 14,600,000

3.토요스포츠데이운영비(목적) 1,960 0 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

980,000*1교=
980,000

(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

980,000*1교=
980,000

4.학교스포츠클럽(목적) 8,530 0 8,530

1.교육운영비 8,530 0 8,530
(성립전_1추)여학생체육활성화 : 

3,000,000*1교=
3,000,000

(성립전_1추)교내리그전 : 5,530,000*1교= 5,530,000

5.지역연계학교스포츠클럽대회 학교운영비(목적)1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)넷볼운영비 : 600,000*1교= 600,000

(성립전_1추)넷볼운영비 : 800,000*1교= 800,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)거점학교 협의회비 : 

300,000*1교=
300,000

7.예술 교과활동 6,150 4,150 2,000

1.음악과교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.미술과교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물 3,120 3,120 0

3.예술교육활성화지원(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)예술교육활성화 : 

2,000,000*1교=
2,000,000

8.외국어 교과활동 6,750 3,250 3,500

1.영어교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0
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2.중국어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.외국어학습프로그램운영지원비(목적)3,500 0 3,500

1.교육운영비 2,300 0 2,300 (성립전_1추)교구구입비 : 1,000,000*1교= 1,000,000

(성립전_1추)온라인프로그램사용료 : 

1,300,000*1교=
1,300,000

2.도서구입비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)도서구입비 : 1,200,000*1교= 1,200,000

9.선택 교과활동 500 500 0

1.한문과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.정보교과활동 82,500 0 82,500

1.인공지능(AI)교육선도학교(목적) 82,500 0 82,500

1.일반수용비 49,000 0 49,000
(성립전_1추)구축비-공간리모델링 : 

49,000,000*1교=
49,000,000

2.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)활동비-동아리특강강사비 : 

2,500,000*1교=
2,500,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)활동비-AI체험활동행사운영비

 : 2,000,000*1교=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)업무협의회및간담회 : 

1,250,000*1교=
1,250,000

5.비품구입비 27,250 0 27,250
(성립전_1추)구축비-비품구입비 : 

21,000,000*1교=
21,000,000

(성립전_1추)활동비-비품구입비 : 

6,250,000*1교=
6,250,000

6.도서구입비 500 0 500
(성립전_1추)활동비-도서비 : 500,000*1교

=
500,000

2.창의적 체험활동 310,479 181,280 129,199

1.자율활동 44,811 34,400 10,411

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학교축제(송림제)-학생부 5,000 7,000 -2,000

1.교육운영비 5,000 7,000 -2,000 송림제운영비 : 5,000,000-7,000,000= -2,000,000

3.학생자치활동 11,871 12,500 -629

1.교육운영비 11,871 12,500 -629 학생대표자수련회 : 2,870,610-3,500,000= -629,000

4.신입생활동 440 900 -460

1.교육운영비 440 900 -460 신입생학생증 : 440,000-900,000= -460,000
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5.인문사회교육부 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.따뜻한 학급 만들기 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 : 

13,500,000*1교=
13,500,000

2.현장체험학습활동 217,728 97,000 120,728

1.수학여행 190,728 70,000 120,728

1.교육운영비 190,728 70,000 120,728 숙박비 : 1,376,000-19,600,000= -18,224,000

식비 : 12,864,000-16,800,000= -3,936,000

(성립전_1추)차량임차료 : 23,766,000*1교

=
23,766,000

차량임차료 : 36,545,552-43,366,000= -6,820,000

입장료 : 41,942,000-14,000,000= 27,942,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원(목적) : 

350,000*280명=
98,000,000

2.수련활동 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0

3.동아리활동 12,950 15,950 -3,000

1.동아리활동 5,000 8,000 -3,000

1.학생복지비 5,000 8,000 -3,000 학생동아리지원 : 5,000,000-8,000,000= -3,000,000

2.신문부-근영춘추 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

3.교지편집부-송림 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.문집제작-글몽 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 34,990 33,930 1,060

1.자기이해활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0
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2.일반업무추진비 300 300 0

3.진로체험활동 29,230 29,230 0

1.교육운영비 29,230 29,230 0

4.농생명과학캠프 1,060 0 1,060

1.교육운영비 1,060 0 1,060
(성립전_1추)농생명과학캠프 : 26,500*40

명=
1,060,000

4.선택적 교육활동 274,328 163,320 111,008

1.방과후학교 운영 59,700 75,000 -15,300

1.방과후학교운영 59,700 75,000 -15,300

1.교과프로그램 11,700 75,000 -63,300

1.기타수당 11,700 75,000 -63,300 강사비 : 0-75,000,000= -75,000,000

(성립전_1추)자유수강권(목적) : 

3,500,000*1교=
3,500,000

(성립전_1추)자유수강권(목적) : 

8,200,000*1교=
8,200,000

2.방과후학교운영지원(목적) 48,000 0 48,000

1.기타수당 40,000 0 40,000 (성립전_1추)강사비 : 40,000*1,000회= 40,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전_1추)수업용품 : 800,000*10회= 8,000,000

2.국제교육 22,000 10,000 12,000

1.국제교육운영 22,000 10,000 12,000

1.자매결연학교교류 22,000 10,000 12,000

1.여비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 17,000 5,000 12,000
교육용소모품구입비 : 

2,500,000-5,000,000=
-2,500,000

국제교류운영비 : 2,500,000-0= 2,500,000

(성립전_1추)국제교류운영비(수익자) : 

800,000*15명=
12,000,000

3.독서활동 34,100 33,100 1,000

1.독서활동운영 34,100 33,100 1,000

1.도서관운영 33,100 33,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.도서구입비 32,000 32,000 0

2.테마별학급독서프로그램(목적) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)테마별학급독서프로그램 : 

1,000,000*1교=
1,000,000

4.교기육성 157,128 43,720 113,408

1.교기운영 157,128 43,720 113,408

1.배구부운영 42,720 43,720 -1,000

1.기간제근로자인건비 14,700 13,200 1,500
배구부지도자시간외수당 : 

7,500,000-6,000,000=
1,500,000

2.일반수용비 20,600 20,600 0

3.연료비 7,100 3,600 3,500 보일러기름 : 7,100,000-3,600,000= 3,500,000

4.교육운영비 200 6,200 -6,000 시합출전비 : 0-6,000,000= -6,000,000

5.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.운동부지도자인건비 39,461 0 39,461

1.기간제근로자인건비 34,519 0 34,519 (성립전_1추)기본급 : 13,260,000*1교= 13,260,000

(성립전_1추)기본급 : 12,000,000*1교= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000*1교= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000*1교= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 540,000*1교= 540,000

(성립전_1추)근속수당 : 540,000*1교= 540,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 300,000*1교= 300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000*1교= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000*1교= 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000*1교= 250,000

(성립전_1추)연가보상비 : 984,000*1교= 984,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,665,000*1교= 2,665,000

2.맞춤형복지비 900 0 900 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 150,000*1교= 150,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000*1교= 750,000

3.기간제근로자법정부담금 4,042 0 4,042
(성립전_1추)4대보험 부담금 : 

2,036,000*1교=
2,036,000

(성립전_1추)4대보험 부담금 : 

2,006,000*1교=
2,006,000

3.드래프트2 14,300 0 14,300

1.교육운영비 14,300 0 14,300
(성립전_1추)드래프트지원금 : 

14,300,000*1교=
14,300,000
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4.드래프트1 8,347 0 8,347

1.교육운영비 8,347 0 8,347 드래프트1 : 8,347,000*1교= 8,347,000

5.체육영재지원(목적) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)체육영재지원 : 4,800,000*1

교=
4,800,000

6.육성종목운영비 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000 (성립전_1추)교통비 : 9,000,000*1교= 9,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 7,000,000*1교= 7,000,000

7.육성종목지도자 피복비 및 여비(목적)3,500 0 3,500

1.여비 3,300 0 3,300 (성립전_1추)여비 : 2,000,000*1교= 2,000,000

(성립전_1추)여비 : 1,300,000*1교= 1,300,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복비 : 200,000*1교= 200,000

8.제104회전국체육대회대비특별훈련비28,000 0 28,000

1.교육운영비 28,000 0 28,000 (성립전_1추)특별훈련비 : 8,000,000*1교= 8,000,000

(성립전_1추)특별훈련비 : 10,000,000*1교

=
10,000,000

(성립전_1추)특별훈련비 : 10,000,000*1교

=
10,000,000

5.기타 선택적 교육활동 1,400 1,500 -100

1.기타선택적교육운영 1,400 1,500 -100

1.교생실습비 1,400 1,500 -100

1.교육운영비 1,400 1,500 -100 교생실습운영비 : 1,400,000-1,500,000= -100,000

5.교육활동 지원 756,351 97,255 659,096

1.교무업무 운영 97,817 43,155 54,662

1.교무학사운영 97,817 43,155 54,662

1.환경정리 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.교무기획부운영 13,917 17,255 -3,338

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 12,717 16,055 -3,338 상패 제작 : 400,000-300,000= 100,000

각종행사진행비 : 2,000,000-3,000,000= -1,000,000
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문구용품구입비 : 1,143,500-2,000,000= -856,000

설명회 안내책자 제작 : 

918,000-2,500,000 =
-1,582,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.교육연구부운영 12,700 12,700 0

1.교육운영비 12,700 12,700 0

4.학교자율선택과제(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.교과교실제운영비(목적) 40,000 0 40,000

1.교육운영비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 

40,000,000*1교=
40,000,000

6.5-2온라인공동교육과정거점학교(목적)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)온라인공동교육과정거점학교

 : 6,000,000*1교=
6,000,000

7.오프라인공동교육과정거점학교(목적)12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 거점

학교 : 12,000,000*1교=
12,000,000

2.생활지도운영 13,900 7,000 6,900

1.학생생활상담지도 5,800 5,800 0

1.학생부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.노동인권교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.위클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 700 1,200 -500

1.안전한학교환경구축 700 1,200 -500

1.운영수당 500 1,000 -500 노동인권교육강사비 : 0-500,000= -500,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 7,400 0 7,400

1.안전교육 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 : 

6,400,000*1교 =
6,400,000

소윤지 2023년 09월 21일 10시 36분 50초 26 전라북도교육청 전주근영여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교안전매핑동아리지원금 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교안전매핑동아리 : 

1,000,000*1교=
1,000,000

3.학습지원실 운영 19,258 20,100 -842

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 18,058 18,900 -842

1.학교정보화지원 18,058 18,900 -842

1.교육운영비 18,058 18,900 -842
학습용영상장치구입 : 

1,157,960-2,000,000=
-842,000

4.교육여건 개선 625,376 27,000 598,376

1.교육환경개선 625,376 27,000 598,376

1.교실환경개선 58,000 27,000 31,000

1.일반수용비 50,000 19,000 31,000 캐노피철거 : 6,000,000*1회= 6,000,000

수목전지작업 : 10,000,000*1회= 10,000,000

배구부보일러설치 : 15,000,000*1회= 15,000,000

2.비품구입비 8,000 8,000 0

2.학교급식환경개선사업(목적) 12,770 0 12,770

1.일반수용비 9,170 0 9,170 (성립전_1추)노즐교체 : 9,170,000*1교= 9,170,000

2.비품구입비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)부침기 : 3,600,000*1교= 3,600,000

3.교수학습여건개선(목적) 135,000 0 135,000

1.일반수용비 135,000 0 135,000
(성립전_1추)교수학습여건개선 : 

135,000,000*1교=
135,000,000

4.학교무선망구축(목적) 11,424 0 11,424

1.일반수용비 11,424 0 11,424
(성립전_1추)학교무선망구축 : 

11,424,000*1교=
11,424,000

5.책걸상및사물함구입(목적) 71,500 0 71,500

1.비품구입비 71,500 0 71,500
(성립전_1추)책걸상및사물함구입비 : 

71,500,000*1교=
71,500,000

6.상담실개선(목적) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)상담실개선 : 25,000,000*1교

=
25,000,000

7.지능형과학실구축(목적) 40,000 0 40,000
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1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)지능형과학실구축 : 

40,000,000*1교=
40,000,000

8.배구부 매트구입(목적) 101,764 0 101,764

1.비품구입비 101,764 0 101,764
(성립전_1추)배구부매트구입 : 

101,764,000*1교=
101,764,000

9.교직원사무용가구(목적) 99,918 0 99,918

1.비품구입비 99,918 0 99,918
(성립전_1추)교직원사무용가구구입 : 

99,918,000*1교=
99,918,000

10.스마트칠판구입(목적) 70,000 0 70,000

1.비품구입비 70,000 0 70,000
(성립전_1추)스마트칠판구입 : 

70,000,000*1교=
70,000,000

6.학교 일반운영 669,737 596,114 73,623

1.학교기관 운영 225,646 198,154 27,492

1.부서기본운영 91,722 64,230 27,492

1.교장실운영 12,140 12,768 -628

1.일반수용비 372 1,000 -628 학교배상책임보험 : 372,000-1,000,000= -628,000

2.여비 1,920 1,920 0

3.일반업무추진비 6,200 6,200 0 행사격려금 : 1,200,000-1,000,000= 200,000

교직원간담회 : 4,100,000-4,300,000= -200,000

4.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 10,020 7,620 2,400

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 5,520 3,120 2,400 관외 출장비 : 3,600,000-1,200,000= 2,400,000

3.일반업무추진비 3,500 3,500 0

3.교무부운영 36,360 16,360 20,000

1.여비 35,360 15,360 20,000 관외 출장비 : 29,600,000-9,600,000= 20,000,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.일반행정사무관리 32,122 27,482 4,640

1.일반수용비 32,122 27,482 4,640 관리실인쇄용품 : 9,000,000-4,800,000= 4,200,000

학교봉투구입 : 440,000= 440,000

5.순회교사여비 1,080 0 1,080

1.여비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,080,000*1

교=
1,080,000
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2.행정지원인력운용 133,924 133,924 0

1.구 학부모회직인건비 46,920 46,920 0

1.공무직인건비 42,720 42,720 0

2.맞춤형복지비 600 600 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.행정(사무)실무사인건비 87,004 87,004 0

1.공무직인건비 78,604 78,604 0

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

3.공무직법정부담금 7,200 7,200 0

2.시설 장비 유지 437,291 394,160 43,131

1.학교시설장비유지 437,291 394,160 43,131

1.공공요금및제세공과금 170,667 140,060 30,607

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.전기요금 96,607 66,000 30,607 전기요금 : 96,607,000-66,000,000= 30,607,000

3.상하수도료 62,400 62,400 0

4.기타공공요금 9,760 9,760 0

2.시설관리용역 13,400 13,400 0

1.일반수용비 13,400 13,400 0

3.시설일반관리 118,940 108,040 10,900

1.일반수용비 97,900 88,000 9,900
학교내외 소규모수선비 : 

43,900,000-30,000,000=
13,900,000

교내환경조성 : 6,000,000-10,000,000= -4,000,000

2.운영수당 5,000 0 5,000 인부사역비 : 5,000,000*1교= 5,000,000

3.비품구입비 16,040 20,040 -4,000 비품구입비 : 16,040,000-20,040,000= -4,000,000

4.화장실관리 21,670 21,670 0

1.일반수용비 21,670 21,670 0

5.당직관리 110,990 110,990 0

1.기간제근로자인건비 97,040 97,040 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0
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3.맞춤형복지비 1,800 1,800 0

4.기간제근로자법정부담금 5,400 5,400 0

5.공무직법정부담금 2,550 2,550 0

6.학교체육시설개방지원금(목적) 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624 (성립전_1추)전기요금 : 1,624,000*1교= 1,624,000

3.학교운영 협력 6,800 3,800 3,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,600 2,600 3,000

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학부모참여공모사업(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,730 0 2,730
(성립전_1추)학부모독서동아리 도서구입비

 : 1,080,000*1회=
1,080,000

(성립전_1추)꽃꽂이 수업 체험 : 

800,000*1회=
800,000

(성립전_1추)안전교육체험비 : 665,000*1

회=
665,000

(성립전_1추)천체관측운영비 : 185,000*1

회=
185,000

2.목적사업업무추진비 270 0 270 (성립전_1추)꽃꽂이 간식비 : 60,000*1회= 60,000

(성립전_1추)안전교육간식비 : 210,000*1

회=
210,000

7.학교시설 확충 503,271 0 503,271

1.시설확충 및 개선 503,271 0 503,271

1.시설확충및개선 503,271 0 503,271

1.방음벽설치(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)방음벽설치 : 20,000,000*1교

=
20,000,000

2.송학관 내진보강설계(목적) 38,725 0 38,725

1.시설비 38,725 0 38,725
(성립전_1추)송학관 내진보강설계 : 

4,321,000*1교=
4,321,000
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(성립전_1추)송학관 내진보강설계 : 

34,404,000*1교=
34,404,000

3.식생활관도시가스인입(목적) 36,692 0 36,692

1.시설비 36,692 0 36,692
(성립전_1추)식생활관 도시가스인입 : 

36,692,000*1교=
36,692,000

4.송지관외드라이비트교체(목적) 407,854 0 407,854

1.시설비 407,854 0 407,854
(성립전_1추)송지관 외 드라이비트 교체 :

 326,284,000*1교=
326,284,000

(성립전_1추)송지관 외 드라이비트 교체 :

 81,570,000*1교=
81,570,000

8.학교 재무활동 0 399 -399

1.예비비 0 399 -399

1.예비비 0 399 -399

1.예비비 0 399 -399

1.예비비 0 399 -399 예비비 : 0-399,000= -399,000

세출합계 10,057,258 7,347,372 2,709,886
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